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dhe & ckosistemeve pyjore duke sjellé edhe zhvillimin ¢ qendrueshém ¢
sektorit tg Pyjeve g mundéson njg Jeté me 15 miré pgr shogéring sot dhe brezat

Ligji nr. 572020 “pg; pyjet” né piken 10, t& nenit 36, autorizon Késhillin ¢
Ministrave, 9¢ me propozim s Ministrit ¢z Turizmit dpe Mjedisit, ¢z percaktoje
kriteret per ndarjen e ghiel jeve me Pasoja (& leha 40 me pasoja & repda dhe
sanksionet financiare Per ndérhyrjet ¢ paligjshme apo kalimin e kompetencaye
Sipa veprimtarive (g Mmiratuara ng F ondin




29122021, “pg miratimin ¢ Programit s Pérgjithshem Analitik (&
Projektakteve ¢ do € paragiten Per shqvrtim pe Ké&shillin e Ministrave gjaté
Vitit 20227, Glithashiy projektvendimi sshts ne pérputhje me programin polirik
€ Késhillit s Ministrave PEr fushén e veprimtarise gé mbulon Minjstrig e
Turizmit dhe Mijedisit. Miratimj ; ket projekivendim; kontribuon glithashtu pe
zbatimin ¢ maggye (¢ parashikuarg e Dokumentin ¢ Politikayve per Pyjet ng
Shqipéri,

Ol ARGUMEN Ty 3 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARJS] TE, PR@BLEMATHKATI} EFEKTET E PRITSHME

Projektvendimi S¥YNoN € miratoje krigerer PEr ndarjen e Pasojave t& lehta dhe 1€
rénda dhe sanksionet financiare per kundravajgjet ne ondin Pyjor Kombetar,
Ky akt jep kornizén e pershtatshme lidhyy me kriteret dhe MENYrén e viergsimyit
t€ shkeljeve (kundravajtjeve) né fondin pyjor. Komizs Q€ pérmban réndesines e
ckosistemneve natyrore pyjore, zonave € veganta me Status mbrojtés, druréve
Pyjoré me status g Vecanté, grumbujve Pyjoré, ményrat e ndérhyri




Projektvendimi nuk synon transpozimin e acquis communautaire.

VI PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E »E RMH&H“JES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi né pérmbajtje @ tij konsiston né pércakuimin e Kritereve pér
ndarjen e pasojave (& lehta dhe 18 rinda dhe sanksionet [{inanciare pér
kundravajtjet né Fondin Pyjor. ka ¢ pércaktuar 3 pika:

Né& pikén 1, theksohet se kriteret pér ndarjen ¢ shkeljeve me pasoja té lehta apo
me pasoja t& rénda n& Fondin Pyjor Kombétar, béhen sipas pércaktimeve né
két€ vendim. Pér vendosjen e kétyre kritereve dhe sanksionet financiare jang
marré pér bazé gjykimi dhe vierésimi i aktiviteteve/ndérhyrjeve gé shkaktojné
déme né Fondin Pyjor Kombétar dhe pleséve pérbérése té tij.

N€ pikén 2, jané pércaktuar kriteret pér vlerésimin e shkeljeve me pasoja té
rénda né varési t& démit t& shkaktuar né Fondin Pyjor Kombétar, Kjo pike
pe€rmban 21 nénpika (shkronja), né té cilat si kritere jané pérdorur normat pér t&
vlerésuar njé ngjarje qé bie ndesh me ligjin né Fondin Pyjor Kombetar dhe/ose
pér & pércaktuar dicka q& e démton kété fond me pasoja € Jehta apo té rénda e
deri né té€ pakthyeshme.

Nénpikat a; b; ¢; d dhe e, permbajne kriteret ¢ vlerésimit t& shkeljeve me pasoja
t€ rénda né ekosistemet dhe zonat e mbrojtura apo me réndési t& vegante.
Nénpika f, pérmban kriteret e vlerésimit t& shkeljeve me pasoja t& rénda né
rastet e importit, tregtimit dhe mbjelljes s¢ materialit mbjellés bimor t&
sémuré/infektuar dhe t& pashoqéruar me certifikatén e origjinés dhe fitosanitare.
Nénpikat g; h; ©; j; k; I; m; n; o; p dhe q, pérmban kriteret e vlerdsimit (&,
shkeljeve me pasoja té rénda né rastet e kullotjes né pyllézimet e reja, démtimin
¢ filizéris¢, démtimin e infrastrukturés, tjetérsimin e sipérfaqgeve pyjore, prerjet
né€ kufirin e sipérm t& vegjetacionit, prerjet né masé, falsifikimin e ¢ekig-damkeés
e markuesve t€ léndés drusore, djegien ¢ sipérfageve pyjore dhe krasitjen mbi
30% t€ néngastrés dhe nxjerrejen e léndéve té tjera pyjore jo drusore.

Nénpika r, pércakton si shkelje t€ réndé transportin dhe eksportin e léndés
drusore dhe biméve mjekésore, éterovajore ¢ tanifere natyrore, pa dokumentat
shoqeruese 1& tyre t¢ le€shuara nga organet t& ngarkuara me hg}

Relamon shpjegues per pr OJektvendlmln “Rmeret per UShtl‘lml]l mlratlmm dhe monitorimin e
veprimtarive kérkimore-shkencore né Fondin Pyjor Kombétar”




Nénpika s, pércakton si shkelie 16 rénds pérséritien e shkeljeve administrative.
Nénpika t pércakion si shkelje 1 réndé mos realizimin e detyrimit &
pyllézimeve si detyrim i subjekteve gé ushtrojné aktivitet né Fondin Pyjor
Kombétar,

Nénpika u, pércakion si shkelje & rénde pengimin ¢ strukturave gendrore,
vendore pérgjegidse pér pyiet apo strukiurave inspektuese ¢ kontrolluese né

Kryverjen ¢ detvrave ¢ pércaktuara nga lig|t.

Pika 3. pércakion se shkeljet & nuk plotésajné kriteret e pércaktuara né piken 2,
L& kétij vendimi. konsiderohen shkelje me pasoja 1& lehta.

Pika 4. pércakton sanksionet finaciare sé nj¢ démi konkret ¢ shkaktuar né
tondin pyvjor kombétar, ku mbahen parasysh treguesit si, sipérfaqjae démrtuar
sattusi i saj, shkalla ¢ démit, ménvra e shkaktimit 1& démit, ményra e lipogaritjes
s¢ d€mit dhe rehabilitimi i tij.

Pika 5, ngarkon institucionet pérgjegjdse, pér zbatimin e kétij vendimi.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET Qf NGARKOHNEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohen bashkité, organet kontroluese
dhe inspektuese t& nhgarkuara me ligj, Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit si dhe
Agjencia Kombétare e Pyjeve.

Projekivendimi &shté dérguar pér mendim prané Ministrisé s& Drejtésisé,
Ministrisé sé¢ Financave dhe Ekonomisé, Ministrisé s& Brendshme dhe
Agjencisé s& Vetégeverisjes Vendore.

VIIL PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF KANF KONTRIBUAR N
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi  &sht¢ hartuar nga strukturat peérgjegjése pér pyjet né
bashképunim me sektorin ¢ legjislacionit n& Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit.

Relacion shpjegues p&r projektvendimin: “Kriteret. pér ushtrimin, miratimin dhe monitorimin e
veprimtarive kérkimore-shkencore né Fondin Pyjor Kombétar”




I¥, RAPORTT I VLERESIMIT TE T ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektvendimi nuk ka efekte financiare shiesé pér buxhetin e shtetit. pasi
mbikéqyria ¢ gjithé veprimtarisé do & krvhet nga strukturat pér pyjet né bashki
dhe strukturat e tjera pérgjegjése pér pvict dhe si rrjedhim kjo kosto €shté pjesé
e shpenzimeve 1€ pagave (€ punonjiésve.
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veprimtarive k&rkimore-shkencore n# Fondin Pyjor Kombétar™




